
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    35 

  

 

OGGETTO : 
Nomina  funzionario  responsabile  dell’Imposta  Unica Comunale (IUC). 

 
L’anno  duemilaquattordici, addì  tre, del mese di  luglio, alle ore  18 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  

    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco   X  

    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   3  

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambriniil quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO  nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera G.C. n.35 del 03/07/2014 

OGGETTO: Nomina funzionario responsabile dell’Imposta Unica Comunale (IUC). 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della L. 147/2013 (Legge di stabilità 

2014), è istituita, a decorrere dal 01.01.2014, l’Imposta Unica Comunale (c.d. “IUC”), basata sui 

seguenti presupposti impositivi: 

• uno possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 

• l’altro collegato all’erogazione e fruizione di servizi comunali; 

 

Dato atto che la IUC è composta da: 

• IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili, escluse le abitazioni principali non rientranti nelle categorie catastali A/1, A/8 e 

A/9; 

• TASI (tributo sui servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 

dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 

• TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio 

di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 

 

Preso atto che dal 01/01/2014 è abrogato l’art. 14 del DL 201/2011, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 214/2011 (disciplina della TARES); 

 

Rilevata la seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della Legge 147/2013 

(Legge di stabilità 2014): 

• commi da 639 a 640 istituzione IUC (Imposta Unica Comunale); 

• commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti); 

• commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili); 

• commi da 682 a 705 (disciplina generale componenti TARI e TASI); 

 

Visto in particolare il comma 692 dell’art. 1 della Legge 147/2013, il quale recita testualmente: “il 

comune designa un funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni 

attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 

attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 

 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del Responsabile della IUC e di identificarlo nella figura 

del Responsabile del Servizio Tributi già presente nel Comune; 

 

Rilevato che il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta Comunale; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non richiede il parere di regolarità contabile in 

quanto la stessa non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio comunale; 

 

Visti: 

• la Legge 147/2013 

• il D.Lgs 267/2000 

 



 

 

 

DELIBERA 

 

1. di designare, ai sensi del comma 692 dell’art. 1 della Legge n° 147/2013, quale 

Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (IUC) il funzionario Mercalli Federica, già 

nominato Responsabile del Servizio Tributi. 

2. di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile sono 

attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

connessa a tale tributo, nelle sue specifiche articolazioni , come previsto dalle disposizioni 

legislative richiamate in premessa; 

3. di pubblicare il nominativo del Funzionario in parola sul sito informatico istituzionale del 

Comune di Garbagna Novarese, come precisato dalla nota prot. 7812 del 15/4/2014 del 

Dipartimento delle Finanze Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs 267/00; 

 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  29/07/2014 

 

Garbagna Novarese, lì 29/07/2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 29/07/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

===================================================================== 

 

 


